
 

 

 

 

 
 

Università Politecnica delle Marche 
Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze dell’Ingegneria 

Curriculum in Ingegneria Civile, Ambientale, Edile e Architettura 
---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Applicazioni avanzate di osmosi  

ed ultrafiltrazione per il trattamento di 

matrici complesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tesi di dottorato di: 

      Diego Cingolani 

Relatore: 

  Prof. Paolo Battistoni 

   

Coordinatore: 

  Prof. Stefano Lenci 

 

 

 

 

 

XV ciclo – nuova serie  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
assegnata, fino al raggiungimento della massima pressione di setpoint. Raggiunto il limite di pressione 

il processo di filtrazione continua mantenendosi però sul valore di pressione massimo, perciò si assiste 

ad una diminuzione della portata di permeato nel tempo. 

 

3.3.3 Procedura di lavaggio 

 

Le procedure di pulizia della membrana si distinguono in lavaggi con acqua (flussaggi) e lavaggi 

chimici. I reagenti chimici e/o l’acqua servizi, dal serbatoio T-601, sono ricircolati in loop all’interno 

del vessel di membrane DT con una portata di 1.1 m3/h.  

Il protocollo del flussaggio con acqua prevede 15 minuti di lavaggio con acqua servizi. Quello chimico 

invece alterna un ciclo di lavaggio acido ad uno alcalino, la durata della singola fase di pulizia è di 30 

min, ed ogni operazione è succeduta da un flussaggio con acqua intermedio. 

Il reagente acido è costituito da acido citrico momoidrato (2% w/w), acido lattico (0.5% w/w) e acido 

benzosolfonico (0.5% w/w). Il reagente basico è costituito da idrossido di potassio (3% w/w) e 

Na4EDTA (0.5% w/w). 



55 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Figura 23 

P&Id dell’impianto pilota RODT 



56 

 

3.4 Attività nella piattaforma trattamento rifiuti liquidi 
 

Lo studio del processo di filtrazione RO per il trattamento del percolato di discarica post-ultrafiltrazione 

è affronto con una campagna sperimentale di tre mesi, installando l’impianto pilota RO nella piattaforma 

trattamento rifiuti liquidi di Falconara. 

Il processo osmotico è organizzato in 3 stage RO consecutivi, indicati rispettivamente come RO1, RO2 

e RO3 (Figura 24). Il primo stadio di filtrazione RO1 tratta l’ultrafiltrato proveniente dalla piattaforma. 

Lo stage RO2 tratta il concentrato prodotto nella fase RO1. Il terzo stadio RO3 coincide con lo stadio di 

affinamento finale e tratta i due permeati ottenuti dagli stage precedenti (RO1 e RO2). 

Ogni fase di processo vine simulata singolarmente, utilizzando il medesimo impianto pilota RODT. Il 

refluo ultrafiltrato è accumulato nel serbatoio di stoccaggio iniziale (T-0 da 3 m3), gli altri due serbatoi 

T-2 e T-3, rispettivamente da 5 e 3 m3, sono utilizzati per accumulare il concentrato ed il permeato della 

fase RO1. 

 

 
Figura 24 Schema di processo delle fasi RO consecutive: RO1 (a), RO2 (b), RO (c) 

 

Nella fase successiva RO2 (Figura 24-b), il serbatoio buffer (T-101) viene by-passato, mentre il 

serbatoio T-3 viene collegato idraulicamente all’impianto come alimentazione. Il volume di concentrato 

accumulato al suo interno viene ridotto durante lo stage RO2, ricircolando al suo interno tutta la matrice 

concentrata, in condizioni batch. Il permeato dell’RO2 è destinato al serbatoio T-2. 

Anche lo stadio RO3 (Figura 24-c) avviene in condizioni batch, l’influente ossia la miscela dei permeati 

dell’RO1 e dell’RO2 (serbatoio T-2), viene concentrato riducendo il volume di partenza, il permeato 

RO3 è destinato allo scarico. 

Il processo osmotico viene governato imponendo una percentuale di recupero del sistema (Re%), che si 

riferisce al permeato prodotto rispetto al volume della matrice trattata. Sulla base di questo valore 

vengono impostate le portate di permeato (Qp) e concentrato (Qc). I valori delle portate di permeato 

relative ad ogni fase di lavoro sono riportati in Tabella 10. Nell’RO1 il valore di Qp è pari a 100 L/h, in 

quanto veniva trattato il percolato ultrafiltrato, nell’RO2 invece viene ridotto a 50-60 L/h per il 

trattamento concentrato, infine la Qp nel terzo stadio di affinamento è di 250 L/h. 

Nei test sperimentali di Falconara solo uno dei due vessel è equipaggiato con membrane RO-DT, percui 

la superficie filtrante complessiva è di 7.7 m2. 

 
Tabella 10 Condizioni di lavoro nei test RO1, RO2 ed RO3. 

Stage RO Temperatura Qp Jw Pmax Re% Serie 

°C L/h L m-2 h-1 bar %  

RO1 34 - 36 100 13.0 57 - 67 70 A, B, C 

RO2 29 - 37 50 - 60 7.1 95 - A, B, C 

RO3 29 - 31 250 32.5 60 - A, B 

 

Sono state completate tre serie di test (A, B e C) replicando in successione i tre stadi di processo RO1, 

RO2, RO3 (a meno del test RO3-C che non è stato eseguito). Inoltre è stato gradualmente aumentato il 



57 

 

volume iniziale di percolato trattato (7 m3 nella serie A, 17.5 m3 nella B e 22.5 m3 nella C) per indagare 

i meccanismi di sporcamento della membrana all’aumentare del tempo di filtrazione.  

Il condizionamento del pH influente viene fatto solo nei test RO1, fino a 6.5, mediante il dosaggio di 

acido solforico (30% w/w). I test avvengono in condizioni di campo reali con temperature di lavoro 

variabile tra i 29.1°C e i 37.9°C. 

 

3.4.1 Metodi analitici e monitoraggio 

 

Vengono prelevati campioni istantanei dei flussi di influente, concentrato e permeato in ogni fase di 

lavoro (RO1, RO2, RO3), oltre ai campioni dei reflui accumulati nei diversi serbatoi a fine prova. La 

caratterizzazione analitica (APHA, 2005) viene fatta per la determinazione dei macroparametri 

inquinanti (COD, N-NH4, TKN) degli ioni in soluzione (NO2
-, NO3

-, PO4
=, Cl-, SO4

=, Na+, K+, Mg++, 

and Ca++).  

La salinità del campione, espressa come TDS, viene calcolata dalla somma delle concentrazioni degli 

ioni determinati. 

Nel processo a osmosi inversa, la forza motrice è data dalla differenza tra la pressione esercitata (ΔP) e 

la pressione osmotica transmembrana (Δπ), basata sulla film theory (Kim and Hoek, 2005), il flusso di 

permeato è dato dall’equazione: 

 

𝐽𝑤 = 𝐴(∆p – ∆π)                                                                                                                                                    (5) 
 

Dove A è la permeabilità della membrana, ΔP è la differenza di pressione tra l’influente ed il permeato, 

Δπ è la differenza di pressione osmotica all’interfaccia della membrana, tenendo in considerazione gli 

effetti della polarizzazione di concentrazione (CP), come descritto nel solution-diffusion model 

(Soltanieh and Gill’, 1981). Tuttavia, data la difficoltà di applicare il modello teorico ad un sistema 

complesso, come quello nel caso di studio (pacchetto di membrane DT all’interno dell’unico vessel), si 

introducono alcune semplificazioni: 

1. il pacchetto di membrane viene approssimato ad una membrana unica, inoltre ΔP è calcolato 

come la media tra la pressione in ingresso sul flusso di alimentazione e in uscita dalla membrana 

sul flusso del ricircolo/concentrato. 

2. Δπ è considerato come il gradiente di bulk, calcolato sull’influente e sul permeato senza 

considerare gli effetti di polarizzazione. 

La permeabilità della membrana (A) non è costante ma decresce nel tempo a causa del fouling, inoltre 

è legata anche alle variazioni di temperatura. Questo viene attribuito all’aumento della diffusione, sia 

dell’acqua sia del soluto. La variazione con la temperatura è correlata alla viscosità dinamica secondo 

la relazione (Sassi and Mujtaba, 2012): 

 

𝐴𝑇 = 𝐴𝑇0
µ𝑇0

µ𝑇
                                                                                                                                                       (42) 

 

Dove T indica la temperatura, T0 è quella di riferimento (25°C) e µ è la viscosità dinamica. La pressione 

osmotica (π) è calcolata in accordo all’equazione di van’t Hoff (equazione 4). 

I fattori di reiezione sono calcolati secondo la formula: 

 

𝑅 = (1 −
𝐶𝑝

𝐶𝑖
)100 %                                                                                                                                          (43) 

 

Dove Cp e Ci indicano rispettivamente la concentrazione del singolo inquinante nel permeato e 

nell’influente. Le efficienze di rimozione (E%) invece, sono calcolate a seguito del bilancio di massa, 

come differenza tra la massa iniziale e quella in uscita con il permeato, della singola specie inquinante: 

 



58 

 

𝐸 = (1 −
𝑉𝑝𝐶𝑝

𝑉𝑖𝐶𝑖
)100 %                                                                                                                                      (44) 

 

Dove Vi e Vp indicano il volume della matrice trattata e il permeato. Infine sono state calcolate le 

percentuali di recupero (Re%), calcolate come rapporto tra i volumi del permeato e dell’influente.  

Per ottenere il segnale della permeabilità A in funzione del tempo di prova, si correla la pressione 

osmotica π calcolata sulla base dei risultati analitici, con il dato conducibilità elettrica (EC). Il modello 

è applicato sia sui dati dell’influente, sia sui dati del permeato distintamente, per ogni singola prova. La 

correlazione tra π ed EC è espressa dalla seguente equazione quadratica: 

 

𝜋(𝑇) = (𝑎(𝑇) ∙ 𝐸𝐶𝑇 + 𝑏(𝑇))
2
                                                                                                                         (45) 

 

Dove ECT è la conducibilità alla temperatura di processo, a(T) e b(T) sono due coefficienti sperimentali 

dipendenti dalla temperatura. 

 

3.4.2 Piattaforma trattamento rifiuti liquidi 

 

La piattaforma trattamento rifiuti liquidi è collocata all’interno del depuratore municipale di Falconara 

(Ancona). L’impianto ha una capacità nominale di trattamento pari a 300 m3/d. L’influente è costituito 

principalmente da percolato di discarica (81%), reflui di origine extra fognari di origine urbana (8%) ed 

infine reflui da industrie agroalimentari (lattiero-caseari, produzione di olio di oliva). I rifiuti liquidi 

sono separati in tre linee distinte (Figura 25). I reflui agroalimentari vengono stoccati in un serbatoio di 

accumulo ed inviati principalmente alla digestione anaerobica dell’impianto principale urbano. I reflui 

subiscono i pretrattementi di grigliatura e a valle il trattamento chimico-fisico di coagulazione e 

flocculazione. Il processo biologico è di tipo a fanghi a attivi sospesi, in configurazione di reattore 

completamente miscelato, e applica il processo a cicli alternati. Il reattore da 1000 m3, suddiviso in due 

linee, è stato progettato per operare fine ad HRT di 10 giorni, con un SRT di circa 30 giorni. Il 

sedimentatore secondario può essere by-passato e l’unità di filtrazione UF può lavorare sia in 

configurazione MBR di tipo side-stream, o può lavorare da unità di trattamento terziaria. L’effluente 

dell’ultrafiltrazione è inviato in testa al depuratore municipale.  

 

 
Figura 25 Schema di flusso della piattaforma trattamento rifiuti liquidi 

 

La piattaforma è stata monitorata durante il 2014, attraverso la caratterizzazione analitica influente ed 

effluente, determinando i consumi energetici e la loro distribuzione nei vari reparti (linea acque, linea 



59 

 

fanghi, unità UF, soffianti), determinando i costi di smaltimento dei fanghi prodotti ed il costo dei 

reagenti utilizzati nell’intera filiera di processo. 

L’impianto pilota RO è stato installato nelle vicinanze dell’unità di ultrafiltrazione (Figura 26). A 

corredo, sono stati installati anche i serbatoi di stoccaggio per accumulare rispettivamente il refluo 

ultrafiltrato da trattare, il permeato ed il concentrato prodotti (Tabella 11). 

 
Tabella 11 Serbatoi di stoccaggio installati nella piattaforma trattamento rifiuti liquidi 

Descrizione ITEM Volume 

Serbatoio di accumulo del refluo T-0 3 m3 

Serbatoio buffer 

 

T-1 1 m3 

Serbatoio del permeato T-2 5 m3 

Serbatoio del concentrato T-3 3 m3 

 

 

  
Figura 26 Installazione del pilota RODT (a) e dei serbatoi di accumulo (b) nella piattaforma trattamento rifiuti liquidi di Falconara 

 

3.5 Modellizzazione del processo RO 
 

La piattaforma trattamento rifiuti liquidi di Falconara sversa l’effluente pretrattato mediante scarico 

intermedio nell’impianto di depurazione urbano principale. Al fine di avvicinarsi al concetto di scarico 

liquido zero e nell'ottica di poter rendere la piattaforma indipendente dall’impianto principale, è stato 

realizzato uno studio di possibile upgrading dell'esistente.  

Alla base del progetto di upgrading, gli obiettivi perseguiti sono: 

 minimizzare il rifiuto liquido da smaltire o destinare a processi avanzati successivi. 

 Ottenere una qualità dell’effluente compatibile con lo scarico in corpo idrico superficiale. 

 Ottenere un’acqua per scopi di riutilizzo. 

Le modifiche progettuali riguardano l'aggiunta di un comparto di trattamento a membrane ad 

osmosi inversa organizzato su tre stadi, che tratti l’acqua reflua in uscita dalla piattaforma: tale comparto 

è dimensionato mediante l’utilizzo del software KMS ROPRO 8.05, disponibile gratuitamente in rete e 

fornito dall’azienda Koch Membrane System, produttrice di membrane. Al termine del 

dimensionamento viene eseguita l’analisi economico-finanziaria al fine di valutare la fattibilità 

economica del progetto per la realizzazione di una piattaforma ex-novo, costituita dal reparto chimico-

fisico e biologico (tale e quale alla configurazione esistente) e da un nuovo comparto di filtrazione ad 

a) b) 



60 

 

osmosi inversa in triplo stadio. La sostenibilità economica viene valutata in base al tempo di ritorno 

dell’investimento iniziale. 

 

3.5.1 Dimensionamento 

 

Il progetto dell’impianto RO si basa sui dati dell’effluente della piattaforma rifiuti liquidi. Il processo è 

strutturato su tre livelli di filtrazione (RO1, RO2, RO3) a differenti pressioni operative. Un primo stadio 

RO1 a bassa pressione, un secondo stadio RO2 ad alta pressione e uno stadio di affinamento finale RO3 

(Lee et al., 2011). Il primo stadio viene alimentato con una portata di 300 m3/d, il concentrato dell’RO1 

è inviato all’RO2, mentre i due permeati insieme vengono trattati nello stadio RO3. Il concentrato 

prodotto da quest’ultimo è ricircolato in testa impianto con l’influente principale. Il rifiuto liquido da 

smaltire è il concentrato dello stadio RO2 (Figura 27).  

 

 
Figura 27 Schema di progetto RO in triplo stadio KMS ROPRO 

 

Il tipo di moduli RO e il numero di membrane di progetto sono stati stabiliti tramite il modello 

termodinamico (KMS ROPRO), in base alle tipologie commerciali messe a disposizione dal software. 

Nel primo stadio, per assicurare la portata di progetto (più l’aliquota di ricircolo), sono impiegati tre 

vessel in parallelo ognuno dei quali è equipaggiato con 3 membrane spiral-wound in serie (modello 

TFC-HR-590). Il secondo stadio consiste di un unico vessel equipaggiato con 2 membrane modello 

8060- HF-630. L’ultimo stadio è stato simulato utilizzando due vessel in parallelo ognuno dei quali con 

3 elementi a spirale (modello 8060 TFC-ULP-630). Le singole specifiche sono riportate in Tabella 12. 

La percentuale di recupero nei vari passaggi è impostata pari al 75%, 65% e 87% rispettivamente per 

l’RO1, l’RO2 e l’RO3. Il recupero globale del sistema risulta del 90%. 

La simulazione di processo è stata fatta alla temperatura di 25°C per ottenere informazioni sulle 

prestazioni in termini di reiezione. Una seconda simulazione è stata effetuata a 0°C per il 

dimensionamento delle pompe. Durante la simulazione, il pH influente viene condizionato fino a pH 6.5 

mediante dosaggio di acido cloridrico (HCl), mentre il permeato viene neutralizzato attraverso dosaggio 

di NaOH fino a pH 7.  

La modellizzazione permette di valutare le prestazioni del sistema in triplo stadio, con particolare 

riferimento alla qualità finale del permeato ed ai consumi dei reagenti per il condizionamento del pH. 

Inoltre le pressioni ottenute in output sono utilizzate per il dimensionamento delle pompe e la 

valutazione dei consumi energetici dell’intero sistema. 
  



61 

 

Tabella 12 Configurazione di modellizzazione degli stadi RO1, RO2 e RO3 (KMS ROPRO) 

 RO1 RO2 RO3 

membrane type TFC-HR Brackish High 

Rejection  

TFC-SW Seawater High 

Rejection  

TFC ULP Brackish Ultra Low 

Pressure membrane model TFC 8060-HR-590 TFC 8060-SW-630 TFC 8060-ULP-630 